

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tọa đàm “Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền vận động thực hiện an toàn thực phẩm trong các cấp Hội”

Thực hiện Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 26/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về công tác an toàn thực phẩm thành phố Hà Nội năm 2024; Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 4/4/2024 của UBND thành phố Hà Nội về triển khai “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2024; Kế hoạch số 48/KH-BTV ngày 10/4/2024 của Hội LHPN Hà Nội về triển khai “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm trong các cấp Hội phụ nữ Hà Nội năm 2024”; Chương trình công tác Hội năm 2024, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tọa đàm “Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, vận động thực hiện an toàn thực phẩm trong các cấp Hội” trên địa bàn thành phố Hà Nội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua Hội nghị tọa đàm nhằm trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, đề xuất các giải pháp về công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, hội viên phụ nữ, các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm an toàn đối với sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Hội nghị được tổ chức đảm bảo chất lượng về nội dung, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian - Địa điểm

- Thời gian: Dự kiến ngày 28/5/2024 (Thứ ba)

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm bồi dưỡng chính trị quận Hoàn Kiếm

(Số 33 Nhà Chung, phường Hàng Trống, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội)

2. Số lượng - thành phần đại biểu: dự kiến 80 đại biểu, gồm:

- Đại biểu lãnh đạo Ban Gia đình xã hội, Văn phòng TW Hội LHPN Việt Nam;

- Đại biểu lãnh đạo Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy Hà Nội;

- Đại biểu lãnh đạo Sở Y tế Hà Nội;

- Đại biểu lãnh đạo, phòng Chuyên môn nghiệp vụ, phòng Truyền thông Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Hà Nội;

- Các đ/c Thường trực, đại diện lãnh đạo các Ban, đơn vị trực thuộc Hội LHPN Hà Nội;

- Đại diện lãnh đạo, cán bộ phụ trách chuyên đề Hội LHPN quận Hoàn Kiếm, Ba Đình, Đống Đa, Hai Bà Trưng, Hoàng Mai, Long Biên.

- Mỗi quận mời 02 Chủ tịch Hội Phụ nữ cơ sở, 04 đại biểu đại diện mô hình thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm (02 đại biểu đại diện trong sản xuất thực phẩm hoặc chăn nuôi, trồng trọt; 01 đại biểu đại diện trong kinh doanh thực phẩm).

- Đài Phát thanh và truyền hình Hà Nội; Báo Hà Nội mới, Báo Phụ nữ Thủ đô.

3. Chương trình hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc định hướng Hội nghị tọa đàm;
- Ý kiến đại diện các cấp Hội, các mô hình, ngành Y tế;
- Phát biểu của lãnh đạo cấp trên;
- Kết luận và bế mạc Hội nghị.

4. **Kinh phí tổ chức:** Trích từ nguồn ngân sách cấp cho Hội LHPN Hà Nội năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN Thành phố

Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Hội nghị; Giao Ban Gia đình xã hội Hội LHPN Hà Nội là đầu mối chủ trì tham mưu, chuẩn bị nội dung chương trình, kinh phí tổ chức; hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị phối hợp tổ chức hội nghị đảm bảo yêu cầu đề ra.

2. Hội LHPN quận Hoàn Kiếm

Báo cáo với lãnh đạo Quận ủy về việc đăng cai tổ chức Hội nghị tọa đàm, lựa chọn địa điểm tổ chức hội nghị; Phối hợp với Ban Gia đình xã hội Hội LHPN Hà Nội trong công tác chuẩn bị và tổ chức Hội nghị đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

3. Hội LHPN các quận tham dự

Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội chọn cử đại biểu tham dự đúng thành phần; chuẩn bị các ý kiến tham gia thảo luận (*theo nội dung gửi kèm*); tập trung đánh giá vai trò, trách nhiệm của tổ chức Hội phụ nữ trong công tác tuyên truyền, vận động thực hiện an toàn thực phẩm; những thuận lợi, khó khăn và đề xuất những giải pháp nâng cao chất lượng công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong các cấp Hội trong thời gian tiếp theo; Đăng ký danh sách đại biểu tham dự và gửi tham luận về Ban Gia đình xã hội Hội LHPN Hà Nội **trước ngày 21/5/2024**.

Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Tuyết Mai, Phó trưởng Ban Gia đình xã hội Hội LHPN Hà Nội, điện thoại: 0947.509.237, 0243.8.221078, email: bangiadinhxahoi_hlhpntp@hanoi.gov.vn.

Nơi nhận:

- Ban GDXXH, VP TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo, Dân vận Thành ủy Hà Nội;
- Sở Y tế Hà Nội;
- Chi cục ATVSTP Hà Nội;
- Thường trực, Thường vụ Hội LHPN HN;
- Hội LHPN quận Hoàn Kiếm, Ba Đình, Đống Đa, Hai Bà Trưng, Hoàng Mai, Long Biên (để thực hiện);
- Lưu: VT, GDXXH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Thị Thiên Hương

HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ HÀ NỘI



NỘI DUNG Ý KIẾN PHÁT BIỂU

Tại Hội nghị Toạ đàm “Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, vận động thực hiện an toàn thực phẩm trong các cấp Hội”

TT	Nội dung	Phân công thực hiện
1	Giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động phối hợp tuyên truyền thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn Thành phố	Chi cục ATVSTP Thành phố
2	Công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn phụ nữ thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm	Hội LHPN quận Hoàn Kiếm, Long Biên
3	Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện mô hình “Tuyên truyền, vận động phụ nữ thực hiện an toàn thực phẩm”	Hội LHPN quận Đống Đa, Hoàng Mai
4	Thực trạng và giải pháp nâng cao chất lượng mô hình “Chợ an toàn”	Hội LHPN quận Hai Bà Trưng
5	Công tác phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn quận	Hội LHPN quận Ba Đình
6	Thuận lợi, khó khăn trong việc thành lập mô hình “Tuyên truyền, vận động phụ nữ thực hiện an toàn thực phẩm”	Hội LHPN 01 phường, quận Hoàng Mai; Hội LHPN 01 phường, quận Hoàn Kiếm
7	Giải pháp duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của mô hình “Tuyên truyền, vận động phụ nữ thực hiện an toàn thực phẩm”	Hội LHPN 01 phường, quận Đống Đa; Hội LHPN 01 phường, quận Hai Bà Trưng.
8	Tuyên truyền, vận động phụ nữ thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm trong kinh doanh thức ăn đường phố	- Đại diện mô hình: + “Kiểm tra cùng 5K khi chế biến, kinh doanh thực phẩm” tại Hội LHPN phường Khương Thượng, quận Đống Đa. + “Các biện pháp thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm đối với người bán và người tiêu dùng” tại Hội LHPN phường Phúc Xá, quận Ba Đình.
9	Tuyên truyền, vận động phụ nữ thực hiện an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm	- Đại diện mô hình: + “Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong chế biến của các chủ hộ kinh doanh hàng ăn” tại Hội LHPN phường Hàng Buồm, quận Hoàn Kiếm.

		+ “Sản xuất bún sạch không chất phụ gia” tại Hội LHPN phường Đại Kim, quận Hoàng Mai.
10	Công tác truyền thông, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trong thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm	Hội LHPN 01 phường, quận Long Biên; Hội LHPN 01 phường, quận Ba Đình
11	Giải pháp nâng cao ý thức của người tiêu dùng trong lựa chọn, chế biến và tiêu dùng thực phẩm an toàn	Hội LHPN 01 phường, quận Long Biên; Hội LHPN 01 phường, quận Hai Bà Trưng